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hæng med det samtidig fremsatte forslag til lov 
om ungdomsvejledning og brobygningsforløb 
til ungdomsuddannelse (L 199). 

Efter forslaget bliver 1. skoleperiode frivillig 
for alle elever i en mere fleksibel form, med en 
variabel længde på op til 40 uger og med et smi- 
digt indhold. Den nye 1. skoleperiode skal også 
være et tilbud til elever i de merkantile 
erhvervsuddannelser. 

Lovforslaget sigter på, at der i erhvervsud- 
dannelsernes 1. skoleperiode skal gives bedre 
muligheder for, at elevernes varierede forud- 
sætninger og uddannelsesønsker kan tilgodeses, 
bl.a. ved tilbud om supplering af basisfærdig- 
hederne fra grundskolen. 

Forslaget indebærer endvidere, at bindinger 
af længden af skoleperioderne i en erhvervsud- 
dannelse fjernes fra lovteksten. Herved åbnes op 
for, at der vil kunne ske en fornyelse af 
erhvervsuddannelserne, især på det merkantile 
område. 

Endvidere foreslås bl.a. hjemmel til at yde til- 
skud til etablering af erhvervsuddannelser på 
skoler i forbindelse med regionalpolitiske initia- 
tiver. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale forslaget til hurtig og velvillig behand- 
ling i det høje Ting. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen):, 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ungdomsvejledning og bro- 
bygningsforløb til ungdomsuddannelse. 
(Lovforslag 'nr. L 199). 

Formålet med lovforslaget er at lette overgan- 
gen fra grundskolen til ungdomsuddannelserne. 

Lovforslaget er en udmøntning af et af punk- 
terne i redegørelsen »Uddannelse til Alle« og er 
dermed en del af den samlede indsats for, at alle 
unge gennemfører en ungdomsuddannelse. 

Ved brobygningsforløb forstås i lovforslaget 
sammensatte vejlednings- og undervisningsfor- 
løb i overgangsperioden mellem grundskolen 
og ungdomsuddannelserne. Målet er at give den 
unge bedre mulighed for at foretage et rigtigt 
uddannelses- og erhvervsvalg og at give eleven 
de faglige kvalifikationer, der muliggør gen- 
nemførelsen af den valgte ungdomsuddannelse 
m.v. 

I brobygningsforløb kan optages unge, der 
har afsluttet grundskolehs, 9. klasse, indtil de 
fylder 19 år. ; , ,  ̂ v . 

Vejledning er en meget vigtig del af brobyg-, 
ning, og den varetages af den kommunale ung- 
domsvejledning og af folkeskolens og ung- 
domsuddannelsesinstitutionernes sædvanlige 
vejledningsordninger. 

For hver elev udarbejdes en vejledningsplan, 
der ikke er en egentlig kontrakt. 

Det foreslås, at etablering, af et regionalt sam"; 
arbejde om udbud af brobygningsforløb sker 
ved frivilligt lokalt initiativ. Skoler, kommuner, 
herunder ungdomsvejledningen, kommune- 
foreninger og amtskommuner kan tage initiativ 
til samarbejde om brobygning. 

Udgifterne til brobygningselementerne afhol- 
des efter de regler, der gælder for den pågæl- . 
dende skoleform. 

Eleverne modtager den elevstøtte m.v., som 
ydes for den pågældende skoleform. 

Der udstedes et bevis for gennemførelse af 
brobygningsforløb. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale forslaget til hurtig og velvillig behand- 
ling i det høje Ting. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om statens uddannelsesstøtte. 
(Lovforslag nr. L 202). 

Lovforslaget viderefører grundideerne i det 
nuværende støttesystem vedrørende uddannel- 
sesstøtte indtil kandidatgrad eller magisterkon- 
ferensgrad. Rådet for Uddannelsesstøtten 
(SU-Rådet) har afgivet en udtalelse med forslag 
til en række ændringer. På denne baggrund er 
der indgået forlig mellem regeringen, Venstre, 
De Konservative og Socialistisk Folkeparti om 
en række udgiftsneutrale ændringer af det gæl- 
dende støttesystem. Som en konsekvens heraf er 
der foreslået enkelte andre ændringer i naturlig 
tilknytning hertil. 

De bestemmelser fra den gældende lov, hvis 
indhold opretholdes, er i meget stort omfang 
omredigeret med henblik på en forenkling og 
mere moderne og ensartet sprogbrug. Der er i 
denne forbindelse foretaget enkelte realitets- 
ændringer, lovtekniske ændringer og ajour- 
føringer. 
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Lovforslaget indeholder følgende forbedringer 
af det gældende støttesystem: 
-  Klippekort til 6 års uddannelse og lempelse 

og forenkling af studieaktivitetskravet, såle- 
des at det bliver muligt at være et år »ude af 
takt« uden stop af støtten. 

-  Ungdomsuddannelse flyttes helt ud af klip- 
pekortet. 

-  Lempelse af tilbagebetalingskrav ved for 
meget udbetalt støtte. Fribeløbsoverskridelse 
med et beløb, der højst svarer til forskellen 
mellem det laveste og det mellemste måned- 
lige fribeløb (7.665 kr.), tilbagebetales med 
50 pct. Overskridelse herudover tilbage- 
betales som hidtil med 100 pet. 

-  Grundstipendium i ungdomsuddannelserne 
til unge, der er fyldt 18 år, på 1.108 kr. pr. 
måned, dog 2.215 kr. til udeboende, der har 
fået dispensation fra hjemmeboendesats. Ud 
over grundstipendium gives der forældreind- 
tægtsafhængigt stipendium op til normale 
udeboende- og hjemmeboendesatser (samt 
eventuelt supplerende stipendium til delvis 
dækning af betaling for undervisning). Unge, 
hvis forældre har en indtægt på 191.900 kr. og 
derunder, opnår fuldt stipendium, der ned- 
trappes lineært til grundstipendierne i inter- 
vallet op til 335.331 kr. i forældreindtægt. 

-  Dobbeltklipordning for ekstra klip i forbin- 
delse med fødsel eller adoption, således at de 
12 ekstra klip kan anvendes fleksibelt til dob- 
beltklip i forbindelse med fødsel eller adop- 
tion straks eller senere eller som enkeltklip til 
forsinkelser ud over det års forsinkelse, der er 
indbygget i 6-års-klippekortet. Ved støtte 
uden for klippekortet vil uddannelsessøgen- 
de få ret til ekstra støtte i 12 måneder eller 
støtte med dobbelte beløb i 6 måneder uden 
at være studieaktive. I denne forbindelse 
foreslås det, at uddannelsessøgende på 18 og 
19 år, der har børn, fritages for forældreind- 
tægtsafhængigheden. 

Lovforslaget indeholder følgende ændringer i 
det gældende støttesystem, der finansierer for- 
bedringerne: 
-  Forældreindtægtsafhængigt stipendium til 

19-årige i ungdomsuddannelser som for 
18-årige. 

-  Nedsat stipendiesats for hjemmeboende med 
252 kr. mdl. 

-  Nedsat stipendiesats for udeboende med 35 
kr. mdl. (1 pct.). 

Andre væsentligere ændringer: 

-  Reglerne om statsgaranterede studielån er ; 
efter aftale med Finansministeriet fjernet fra 
SU-loven. Lånene gives ikke mere, og admi- 
nistrationen af de givrte garantiforpligtelser er 
ovetført til Finansministeriet. Finansministe- 
ren fremsætter et forslag herom i forbindelse 
med nærværende lovforslag. 

-  Enkelte bestemmelser/ der hidtil har været 
optaget i bekendtgørelsen, er medtaget i lov- 
forslaget som følge af deres generelle og mere 
overordnede karakter, og fordi det giver mere 
sammenhæng og overskuelighed. 

-  Arbejdsmarkedsbidrag, der fragår ved opgø- 
relsen af den skattepligtige indkomst, fra- 
trækkes altid i egenindkomsten, uanset om 
det allerede fragår i den personlige indkomst 
eller først fradrages ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst. Styrelsen skal endvi- 
dère i ganske enkelte tilfælde kunne godken- 
de andre særlige fradrag i egenindkomsten, 
hvis det er oplagt urimeligt, at et beløb indgår 
i egenindkomsten. 
Lovens afsnit II om Ph.D.-stipendier er stort 

set en opretholdelse af de gældende bestemmel- 
ser, men omredigeret og ajourført. 

Bortset fra udgifter i forbindelse med gen- 
nemførelse af loven, der vil blive afholdt inden 
for Undervisningsministeriets ramme, ventes 
forslaget at være udgiftsneutralt. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale forslaget til hurtig og velvillig behand- 
ling i det høje Ting. 

Arbejdsministeren Gytte Andersen): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsløs- 
hedsforsikring m.v. (Feriedagpengeordning for 
dimittender). 
(Lovforslag nr. L 200). 

. Med fremsættelsen ændres den gældende ferie- 
dagpengeordning for dimittender således, at 
den bedre afbalancerer feriebehovet i dimit- 
tendgruppen. 

Lovforslaget indebærer en omfordeling af 
feriedage inden for dimittendordningen på to 
ferieår i stedet for ét. 

Dimittender, der efter den gældende ferie- 
dagpengeordning kun har ret til ingen eller gan- 
ske få dage med feriedagpenge i et ferieår, vil 
efter forslaget få ret til flere dage med ferie- 
dagpenge. 


